
  Copia
 

COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITA
(Citt Metropolita di Napoli)

 

Determina del 2 SETTORE - MANUT AMB CED SUAP

II SETTORE - MANUTENZIONE AMBIENTE CED E SUA n. 101 del 04-07-2024

Classificata nel registro di raccolta cronologica al n. 608 in data 04-07-2024
 

Il Responsabile del 2 SETTORE - MANUT AMB CED SUAP
 

RAFFAELE CALABRESE
 

Ha adottato la seguente determinazione
 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA
PERCORRIBILITÀ AREA ESTERNA LATO OVEST DEL CAMPO SPORTIVO.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1, LETTERA A)
DEL D.LGS 36/2023 RETTIFICA DETERMINA N. 88/2024

  
  

 

Relazione istruttoria
 
 

OGGETTO: Lavori di adeguamento per la messa in sicurezza della percorribilità area
esterna lato Ovest del campo sportivo. Affidamento alla ditta ai sensi dell’ art. 50 comma
1, lettera a) del D.lgs 36/2023. Rettifica Determina n. 88/2024

 
CIG: B1CB2D09B2

 
PREMESSO:

·     Che con determina n. 88/2024 esecutiva dal 29/06/2024 è stata impegnata la somma di
                       €  39.040,00 sul Capitolo n. 3110.13 ed affidati i lavori in oggetto, consistenti in lavori
di adeguamento e messa in sicurezza percorribilità lato esterno Ovest del Campo Sportivo, volti alla
realizzazione di un muretto in cls armato, all’O.E. “GE.SA. SRL” P.Iva 01683910705, con sede legale
a Casola di Napoli (NA) alla via Vittorio Veneto n. 3, con amministratore il sig. Cascone Giovanni
Bosco a Castellammare di Stabia (NA) il 07/04/1984 e residente in Lettere (NA) alla via Nuova
Depugliano n. 8, C.F.:CSCGNN84D07C129J, per l’importo complessivo dei lavori di € 39.040,00, di
cui € 32.000,00 per lavori ed € 7.040,00 per Iva;

·      Che per mero errore sono stati riportati nella relazione istruttoria dei dati errati;

·     Che sono stati acquisiti agli atti d’ufficio i documenti tecnico-amministrativi della ditta “GE.SA.
SRL” P.Iva 01683910705, tra cui:



il DURC certificato INPS_40414327 regolare e valido con scadenza 26/07/2024;

i certificati dei casellari giudiziari richiesti al Tribunale di Torre Annunziata (sezione casellari
giudiziari) n. 3982960/2024/R, N. 3982962/2024/R, 3982961/2024/R;

la visura camerale;

il patto di integrità;

il DGUE;

la dichiarazione di conto corrente dedicato;

la dichiarazione sostitutiva in assenza di cause di esclusione resa dal legale rappresentante per sé e
per gli altri soggetti ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023.

Considerato che, è necessario rettificare la Determina n. 88/2024 per la parte inerente la relazione
istruttoria;
 
Visto che, l’opera essendo di costo inferiore a € 150.000,00 non rientra tra quelle riportate nella
programmazione triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale 2023/2025;
 
Richiamati:

·      l’art. 50, c.1) lett. A) del D.lgs 36/2023;

·      il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

·      il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

·      il regolamento dei servizi e degli uffici.
 
Tenuto conto che:

·     che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023,con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre, con le seguenti modalità:…a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

·     ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, per altro già accessibile dato l’importo, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.
1 del D. Lgs n. 36/2023;

·     ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023,che agli affidamenti diretti non
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

·     che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno, in virtù del processo di digitalizzazione, dunque, è stata avviata procedura di
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.36/2023, mediante strumento di e-
procurement comunale “Traspare”, con Affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo;
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs.36/2023, termini dilatori previsti dall’
articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso Decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
 



Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento diretto le cui caratteristiche essenziali sono
qui riassunte:

-         Fine che con il contratto si intende perseguire: Messa in sicurezza della percorribilità
area esterna lato Ovest del campo sportivo.
 
-         Oggetto del contratto: Lavori di adeguamento per la messa in sicurezza della percorribilità
area esterna lato Ovest del campo sportivo. Affidamento alla ditta ai sensi dell’ art. 50 comma 1,
lettera a) del D.lgs 36/2023
 
-          Importo del contratto: € 32.000,00 oltre Iva come per legge

 
La scelta del contraente è effettuata mediante procedura di affidamento diretto sulla piattaforma
telematica Traspare, con procedura di richiesta di preventivo.
 
Le Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;
 
Ritenuto, di dover provvedere in merito, e quindi di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del D.
Lgs. 36/2023 nei confronti dell’ operatore economico “GE.SA. SRL” P.Iva 01683910705, con sede
legale a Casola di Napoli (NA) alla via Vittorio Veneto n. 3, con amministratore il sig. Cascone
Giovanni Bosco a Castellammare di Stabia (NA) il 07/04/1984 e residente in Lettere (NA) alla via
Nuova Depugliano n. 8, C.F.:CSCGNN84D07C129J;
 
VISTI:
il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000);
il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il D.Lgs. n. 36/2023;
Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/
2011);
Il Bilancio Comunale di previsione pluriennale approvato con Deliberazione di C.C. n. 73 del
29.12.2023;
Lo statuto comunale;
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 

Visto il CIG: B1CB2D09B2

 
Verificato che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse ai sensi del PTPC confluito nel PIAO 2024/2026,Sez.2.3“Rischi
corruttivi e trasparenza” approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 31/01/2024;
 
Per quanto sopra occorre provvedere:
 
Alla rettifica della determina n. 88/2024, per le ragioni innanzi esposte in premessa.

 
 

Il Tecnico Incaricato
Geom. Strino Raffaele

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE TECNICO
 
 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale di nomina, con la quale il sottoscritto veniva individuato
responsabile dell’Area Tecnica Settore Tecnico manutenzione di questo Comune
 

Visto l’art. 50 c.1) lett. A) del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 58 del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 54 C.1) del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 52, c.1) del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 55 del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 17 e 192 del TUEL;

Visto il regolamento dei servizi e degli uffici.

Visto il CIG:  B1CB2D09B2



 
VISTI:
il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000);
il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il D.Lgs. n. 36/2023;
Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/
2011);
Il Bilancio Comunale di previsione pluriennale approvato con Deliberazione di C.C. n. 73 del
29.12.2023;
Lo statuto comunale;
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
RITENUTO di dover procedere in merito;
 

DETERMINA

Ad approvare la relazione istruttoria di rettifica della Determina n. 88/2024, per le ragioni innanzi
esposte nella premessa della relazione istruttoria.
 
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcuna delle Cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Amministrativo e al settore Finanziario, per i
provvedimenti consequenziali;
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’O.E. affidatario del servizio e di stabilire ai fini della
Pubblicità degli atti che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online del Comune
per quindici giorni consecutivi nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/
2013 e s.m.i.
 
 

         Il Resp.le dell’area di P.O.
Ing. Raffaele Calabrese

 



SANTA MARIA LA CARITA’, lì 04-07-2024   
  Il Responsabile del 2 SETTORE - MANUT

AMB CED SUAP
  f.to RAFFAELE CALABRESE

 

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune ove resterà per quindici giorni

consecutivi.

Il Messo Comunale

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.



  Originale
 

COMUNE DI SANTA MARIA LA CARITA
(Citt Metropolita di Napoli)

 

Determina del 2 SETTORE - MANUT AMB CED SUAP

II SETTORE - MANUTENZIONE AMBIENTE CED E SUA n. 101 del 04-07-2024

Classificata nel registro di raccolta cronologica al n. 608 in data 04-07-2024
 

Il Responsabile del 2 SETTORE - MANUT AMB CED SUAP
 

RAFFAELE CALABRESE
 

Ha adottato la seguente determinazione
 

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA
PERCORRIBILITÀ AREA ESTERNA LATO OVEST DEL CAMPO SPORTIVO.
AFFIDAMENTO ALLA DITTA AI SENSI DELL' ART. 50 COMMA 1, LETTERA A)
DEL D.LGS 36/2023 RETTIFICA DETERMINA N. 88/2024

  
  

 

Relazione istruttoria
 
 

OGGETTO: Lavori di adeguamento per la messa in sicurezza della percorribilità area
esterna lato Ovest del campo sportivo. Affidamento alla ditta ai sensi dell’ art. 50 comma
1, lettera a) del D.lgs 36/2023. Rettifica Determina n. 88/2024

 
CIG: B1CB2D09B2

 
PREMESSO:

·     Che con determina n. 88/2024 esecutiva dal 29/06/2024 è stata impegnata la somma di
                       €  39.040,00 sul Capitolo n. 3110.13 ed affidati i lavori in oggetto, consistenti in lavori
di adeguamento e messa in sicurezza percorribilità lato esterno Ovest del Campo Sportivo, volti alla
realizzazione di un muretto in cls armato, all’O.E. “GE.SA. SRL” P.Iva 01683910705, con sede legale
a Casola di Napoli (NA) alla via Vittorio Veneto n. 3, con amministratore il sig. Cascone Giovanni
Bosco a Castellammare di Stabia (NA) il 07/04/1984 e residente in Lettere (NA) alla via Nuova
Depugliano n. 8, C.F.:CSCGNN84D07C129J, per l’importo complessivo dei lavori di € 39.040,00, di
cui € 32.000,00 per lavori ed € 7.040,00 per Iva;

·      Che per mero errore sono stati riportati nella relazione istruttoria dei dati errati;

·     Che sono stati acquisiti agli atti d’ufficio i documenti tecnico-amministrativi della ditta “GE.SA.
SRL” P.Iva 01683910705, tra cui:



il DURC certificato INPS_40414327 regolare e valido con scadenza 26/07/2024;

i certificati dei casellari giudiziari richiesti al Tribunale di Torre Annunziata (sezione casellari
giudiziari) n. 3982960/2024/R, N. 3982962/2024/R, 3982961/2024/R;

la visura camerale;

il patto di integrità;

il DGUE;

la dichiarazione di conto corrente dedicato;

la dichiarazione sostitutiva in assenza di cause di esclusione resa dal legale rappresentante per sé e
per gli altri soggetti ai sensi dell’art. 94 del D.Lgs. 36/2023.

Considerato che, è necessario rettificare la Determina n. 88/2024 per la parte inerente la relazione
istruttoria;
 
Visto che, l’opera essendo di costo inferiore a € 150.000,00 non rientra tra quelle riportate nella
programmazione triennale delle opere pubbliche ed elenco annuale 2023/2025;
 
Richiamati:

·      l’art. 50, c.1) lett. A) del D.lgs 36/2023;

·      il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii.;

·      il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.;

·      il regolamento dei servizi e degli uffici.
 
Tenuto conto che:

·     che l’art. 50 del D.lgs. 36/2023,con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono,
tra le altre, con le seguenti modalità:…a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

·     ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023, che l’appalto, per altro già accessibile dato l’importo, non è
ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e
duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art.
1 del D. Lgs n. 36/2023;

·     ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023,che agli affidamenti diretti non
è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;

·     che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del D.lgs. 36/2023;

Ritenuto opportuno, in virtù del processo di digitalizzazione, dunque, è stata avviata procedura di
affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. a) del D.Lgs.36/2023, mediante strumento di e-
procurement comunale “Traspare”, con Affidamento diretto, mediante richiesta di preventivo;
 
Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs.36/2023, termini dilatori previsti dall’
articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso Decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo
inferiore alle soglie di rilevanza europea;
 



Dato atto che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento diretto le cui caratteristiche essenziali sono
qui riassunte:

-         Fine che con il contratto si intende perseguire: Messa in sicurezza della percorribilità
area esterna lato Ovest del campo sportivo.
 
-         Oggetto del contratto: Lavori di adeguamento per la messa in sicurezza della percorribilità
area esterna lato Ovest del campo sportivo. Affidamento alla ditta ai sensi dell’ art. 50 comma 1,
lettera a) del D.lgs 36/2023
 
-          Importo del contratto: € 32.000,00 oltre Iva come per legge

 
La scelta del contraente è effettuata mediante procedura di affidamento diretto sulla piattaforma
telematica Traspare, con procedura di richiesta di preventivo.
 
Le Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella
documentazione della procedura di affidamento;
 
Ritenuto, di dover provvedere in merito, e quindi di affidare ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett.a) del D.
Lgs. 36/2023 nei confronti dell’ operatore economico “GE.SA. SRL” P.Iva 01683910705, con sede
legale a Casola di Napoli (NA) alla via Vittorio Veneto n. 3, con amministratore il sig. Cascone
Giovanni Bosco a Castellammare di Stabia (NA) il 07/04/1984 e residente in Lettere (NA) alla via
Nuova Depugliano n. 8, C.F.:CSCGNN84D07C129J;
 
VISTI:
il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000);
il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il D.Lgs. n. 36/2023;
Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/
2011);
Il Bilancio Comunale di previsione pluriennale approvato con Deliberazione di C.C. n. 73 del
29.12.2023;
Lo statuto comunale;
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 

Visto il CIG: B1CB2D09B2

 
Verificato che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie e dunque di non trovarsi in
posizione di conflitto di interesse ai sensi del PTPC confluito nel PIAO 2024/2026,Sez.2.3“Rischi
corruttivi e trasparenza” approvato con deliberazione di G.C. n. 19 del 31/01/2024;
 
Per quanto sopra occorre provvedere:
 
Alla rettifica della determina n. 88/2024, per le ragioni innanzi esposte in premessa.

 
 

Il Tecnico Incaricato
Geom. Strino Raffaele

 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL II° SETTORE TECNICO
 
 
IN ESECUZIONE del Decreto Sindacale di nomina, con la quale il sottoscritto veniva individuato
responsabile dell’Area Tecnica Settore Tecnico manutenzione di questo Comune
 

Visto l’art. 50 c.1) lett. A) del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 58 del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 54 C.1) del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 52, c.1) del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 55 del D.lgs 36/2023;

Visto l’art. 17 e 192 del TUEL;

Visto il regolamento dei servizi e degli uffici.

Visto il CIG:  B1CB2D09B2



 
VISTI:
il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. n. 267/2000);
il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
il D.Lgs. n. 36/2023;
Il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 118/
2011);
Il Bilancio Comunale di previsione pluriennale approvato con Deliberazione di C.C. n. 73 del
29.12.2023;
Lo statuto comunale;
Il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 
RITENUTO di dover procedere in merito;
 

DETERMINA

Ad approvare la relazione istruttoria di rettifica della Determina n. 88/2024, per le ragioni innanzi
esposte nella premessa della relazione istruttoria.
 
Di dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione non si incorre in alcuna delle Cause
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di
comportamento e alla normativa anticorruzione;
 
Di trasmettere il presente provvedimento al Settore Amministrativo e al settore Finanziario, per i
provvedimenti consequenziali;
 
Di trasmettere il presente provvedimento all’O.E. affidatario del servizio e di stabilire ai fini della
Pubblicità degli atti che il presente provvedimento viene pubblicato all’albo pretorio online del Comune
per quindici giorni consecutivi nonché nella Sezione Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. 33/
2013 e s.m.i.
 
 

         Il Resp.le dell’area di P.O.
Ing. Raffaele Calabrese

 



SANTA MARIA LA CARITA’, lì 04-07-2024   
  Il Responsabile del 2 SETTORE - MANUT

AMB CED SUAP
  RAFFAELE CALABRESE

 

Pubblicazione

Copia della presente è stata pubblicata all’albo Pretorio di questo Comune ove resterà per quindici giorni

consecutivi.

Il Messo Comunale

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell’ art. 20 D.lgs. 82/2005 e norme collegate.


